
净水技术 2024,43(7):126-133 Water
 

Purification
 

Technology

贾建青,
 

强微波,
 

黄鹤.
 

岷沱江标准下 AAO+DNBF 与 Phoredox 工艺 TN 达标应用对比[J] .
 

净水技术,
 

2024,
 

43(7):
 

126-133.
JIA

 

J
 

Q,
 

QIANG
 

W
 

B,
 

HUANG
 

H.
 

Comparison
 

between
 

AAO+DNBF
 

and
 

Phoredox
 

process
 

for
 

TN
[...]

6. 10
 

h),一、二期生物池实际平均 HRT 接近,二级

生物处理单元吨水投资相当。

—031—

贾建青,强微波,黄　 鹤.
岷沱江标准下 AAO+DNBF 与 Phoredox 工艺 TN 达标应用对比

　
Vol. 43,No. 7,2024



图 5　 一期、二期生物池日出水氨氮浓度

Fig. 5　 Daily
 

Effluent
 

Ammonia
 

Nitrogen
 

Concentration
 

of
 

Phase
 

Ⅰ
 

and
 

Phase
 

Ⅱ
 

Biotanks

图 6　 一期、二期生物池日出水 TP 浓度

Fig. 6　 Daily
 

Effluent
 

TP
 

Concentration
 

of
 

Phase
 

Ⅰ
 

and
 

Phase
 

Ⅱ
 

Biotanks

2)生物池出水 TN 浓度

运行单位反馈采购的复合碳源不适合一期

DNBF,存在产泥量大、滤池易堵塞、反冲洗周期缩

短、碳源易穿透滤池的问题。 同时为保障一期 TN
稳定达标,需要投加乙酸钠维持 DNBF 的反硝化功

能,投加乙酸钠的 CODCr 当量质量浓度在 9
 

mg / L 左

右。 运行结果表明,在投加外碳源的情况下,改良

AAO 生物池和改良 Phoredox 生物池出水均可达到

TN≤10
 

mg / L 的标准。
TN 出水比一级 A 标准更严格的污水厂提标及

扩建工程较多采用了传统 AAO+后置 DNBF 的组合

工艺,昆明地标中 TN≤5 mg / L 的污水处理厂工艺

路线基本采用了后置 DNBF 强化脱氮,该组合工艺

为活性污泥和生物膜组合的双泥龄工艺,大量工程

验证可以实现极限脱氮(TN≤3
 

mg / L)。 但 TN≤10
 

mg / L 的标准下采用单级活性污泥法的城镇污水处

理工程不多见,二期工程采用的改良 Phoredox 强化

脱氮工艺在改良 AAO 工艺基础上增加二段 AO,该
工艺经验证,在投加外部碳源和缺氧区 HRT 设计合

理的情况下,可以稳定实现出水 TN 质量浓度≤10
 

mg / L。 改良 Phoredox 强化脱氮工艺具有简化工艺

流程,运行管理较泥膜组合工艺简单,节省工程投资

(二期工程比一期工程节省 DNBF 投资 899 万元,吨
水投资节省 450 元)的优势。

3)碳源投加量

一期工程生物池投加复合碳源,经调试 6 月均

值最低为 52. 18
 

mg / L(碳源数据为 CODCr 当量浓

度,下同) ;维持 DNBF 脱氮功能投加乙酸钠, 1
月—6 月均值为 9. 26

 

mg / L。 二期工程生物池 1 月

份低温季节投加复合碳源,月均值为 42. 24
 

mg / L;
2 月转换投加乙酸钠至 6 月,测算 5 个月均值为

38. 23
 

mg / L。
张民权等[4] 对市场上多种复合碳源与乙酸钠

进行了对比研究,研究表明反硝化时间在 1. 5
 

h 时,
乙酸钠的反硝化速率相对较高;反硝化进行到 3

 

h
时,两种碳源的平均反硝化速率持平。 二期工程生

物池反硝化 HRT 为 6. 1
 

h,二期过程数据表明投加

两种碳源的 CODCr 当量浓度接近,该结果与上述研

究结论一致,对于缺氧区 HRT 较长的二级生物处理

不仅适合反硝化速率较快的乙酸钠等碳源,也适合

反硝化速率较慢的复合碳源等。
根据 两 种 碳 源 采 购 综 合 单 价, 复 合 碳 源

(CODCr 当量为 50 万 mg / L)综合单价为 1
 

278 元 / t,
20%液体乙酸钠(CODCr 当量为 16 万 mg / L)综合单

价为 1
 

190 元。 按照每 1 万 mg / L
 

CODCr 当量测算

复合碳源为 25. 56 元,20%乙酸钠为 74. 38 元。 一

期工程按照 52. 18
 

mg / L 复合碳源(6 月均值,CODCr

当量计)单价测算,二期工程按照 38. 23
 

mg / L 乙酸

钠(2 月—6 月均值,CODCr 当量计)单价测算,复合

碳源更经济,成本更低。 一期、二期都按照处理水量

为 2 万 m3 / d、投加复合碳源测算,一期工程同时考

虑 DNBF 维持性乙酸钠投加量, 二期工程按照

42. 24
 

mg / L
 

复合碳源(1 月均值,CODCr 当量计),二
期工程比一期工程年节约碳源 567. 61

 

t,节省 68. 82
万元(其中乙酸钠 50. 28 万元)。 若一期工程不在

AAO 池投加碳源,仅在 DNBF 投加乙酸钠实现 TN
达标,一期、二期出水 TN 一致情况下,由于乙酸钠

的当量单价为复合碳源的 2. 91 倍,一期组合工艺碳

源成本同样高于二期工艺。 因此,岷沱江标准下

AAO + DNBF 与 Phoredox 工艺 TN 达标情况下,
Phoredox 工艺具有碳源成本较低的优势。

—131—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 43,No. 7,2024

July
 

25th,
 

2024



4)生物池出水氨氮、TP 浓度

运行效果表明一、二期生物池硝化反应较充分,
二期 181

 

d 检测氨氮最高值为 1. 06
 

mg / L,一、二期

氨氮均值分别为 0. 42、0. 44
 

mg / L。 好氧区 HRT 设

计合理,曝气充分的情况下氨氮达标较容易实现。
一、二期预曝气生物滤池具有辅助化学除磷的

功能,为减少反冲洗频次,一般不在此构筑物除磷。
一期工程化学除磷剂投加在生物池和二沉池进水

点,二期工程除磷剂投加在二沉池和高效池进水点。
运行效果表明一期生物池出水加药控制 TP 质量浓

度≤1. 0
 

mg / L,二期生物池出水生物除磷可实现 TP
质量浓度≤2. 0

 

mg / L,辅助化学除磷在二沉池和高

效池实现。 由表 7 可知,1 月—6 月污水处理厂总出

水 TP 最高值为 0. 1
 

mg / L,除磷效果非常好。
4　 优化运行建议

该污水厂目前进水碳氮比( C / N)为 3. 81,一期

工程投加外碳源后 C / N 为 4. 78,二期工程投加外碳

源后 C / N 为 4. 60,外碳源投加为进水 CODCr 的 20%
以上,外碳源投加不仅增加运行成本,同时不利于节

能降碳,可从以下方面加强精细化管理,优化过程控

制,实现降本增效、节能降碳的目的。
1)优化控制好氧区末端溶解氧

徐熊鲲等[5] 对 AAO 池末端溶解氧对 TN 的影

响进行了试验研究,研究表明生化池末端溶解氧质

量浓度控制在 1. 5
 

mg / L,适合经济脱氮。 一、二期

生物池好氧区混合液流态均为推流式,在生物池出

水氨氮达标的情况下,建议通过控制末端曝气量实

现溶解氧控制在 1. 5
 

mg / L 左右,从而减少混合液内

回流携带的溶解氧对碳源的无效损耗,同时减少一

期反硝化生物滤池进水溶解氧对碳源的无效损耗。
2)优化 Phoredox 工艺前后碳源投加比例

杨敏等[6] 对污水厂精细化运行措施进行了研

究,提出了改变现状碳源缺氧池及后缺氧池的两点

投加方式,仅后缺氧池投加碳源,以提高外碳源利用

效率的精细化运行措施。 目前二期工程在厌氧区和

缺氧Ⅱ区投加碳源。 将碳源投加到第二缺氧段,较
小的混合液内回流比就能达到出水标准,不但动力

消耗小,而且碳源的利用率也较高[7] 。 若缺氧Ⅰ区

不存在碳限制的缺氧区(缺氧区下游缺乏可用的有

机碳一般 BOD5 质量浓度≤10
 

mg / L,对营养物的去

除作用受限) 或将碳源投加在缺氧Ⅱ区就可实现

TN 达标,外加碳源仅投加在缺氧Ⅱ区,降低内回流

过大的无效电耗。 否则需优化两个缺氧区的投加比

例,达到节省碳源的目的。
3)季节性超越 DNBF
为保持一期工程异养反硝化生物滤池脱氮能

力,每年平均消耗 50 万元乙酸钠碳源。 张朋锋等[8]

研究乙酸钠的挂膜周期为 24 ~ 36
 

h。 从表 9 可以看

出,投加碳源可以实现 AAO 生物池出水 TN 达标,
在充分发挥二期工程处理能力前提下,结合一期工

程处理水量稳定性,可以季节性超越反硝化生物滤

池运行,实现降低碳源成本,减少反硝化滤池反冲洗

水量及电耗的目的。 同时根据冬季脱氮低效情况

下,快速抵用 DNBF 用于深度脱氮。
5　 结论

(1)工程实践验证,在投加复合碳源或乙酸钠

等外部碳源情况下,AAO + DNBF 泥膜组合工艺和

Phoredox 单级活性污泥工艺处理城镇污水,出水 TN
均能稳定达到岷沱江标准。

(2)Phoredox 工艺具有适应反硝化速率较低的

高性价比复合碳源、节省碳源成本、简化脱氮工艺流

程、降低工程投资的优势。
(3)以 TN 为重难点的污水处理新扩建工程可

以采用 Phoredox 强化脱氮工艺,TN 提标工程可以

采用 AAO 串联 AO 段的解决方案。
(4) TN 高排放标准下,为降低外碳源成本,实

现节能降碳,建议优化控制好氧区末端溶解氧,减少

混合液回流携带溶解氧对碳源的无效损耗;优化缺

氧Ⅰ区和缺氧Ⅱ区碳源投加比例,降低内回流过大

的无效电耗,实现碳源的有效利用;对已建成的

DNBF 根据 TN 达标情况季节性启用或超越。

参考文献

[ 1 ] 　 唐灵铃,
 

高俊贤,
 

李激,
 

等.
 

太湖流域某污水处理厂反硝化

滤池堵塞成因与对策[C].
 

西安:
 

中国环境科学学会 2019 年

科学技术年会———环境工程技术创新与应用分论坛论文集

(四),
 

2019.
TANG

 

L
 

L,
 

GAO
 

J
 

X,
 

LI
 

J,
 

et
 

al.
 

Causes
 

and
 

countermeasures
 

of
 

denitrification
 

filter
 

clogging
 

in
 

a
 

wastewater
 

treatment
 

plant
 

in
 

the
 

Taihu
 

Lake
 

basin [ C ].
 

Xi′ an:
 

Proceedings
 

of
 

the
 

2019
 

Annual
 

Scientific
 

and
 

Technical
 

Conference
 

of
 

the
 

Chinese
 

Society
 

of
 

Environmental
 

Science-Environmental
 

Engineering
 

Technology
 

Innovation
 

and
 

Application
 

Sub-Forum
 

(Ⅳ),
 

2019.
[ 2 ] 　 TCHOBANOGLOUS

 

G,
 

STENSEL
 

H
 

D,
 

TSUCHIHASHI
 

R,
 

et
 

al.
 

Wastewater
 

engineering:
 

Treatment
 

and
 

resource
 

recovery
[M].

 

New
 

York:
 

McGraw-Hill
 

Education,
 

2014.

—231—

贾建青,强微波,黄　 鹤.
岷沱江标准下 AAO+DNBF 与 Phoredox 工艺 TN 达标应用对比

　
Vol. 43,No. 7,2024



[ 3 ]　 陈皓,
 

顾雪锋.
 

Phoredox+高效沉淀组合池用于集约型污水处

理厂工程设计[J] .
 

给水排水,
 

2022,
 

58(s1):
 

145-148.
CHEN

 

H,
 

GU
 

X
 

F.
 

Design
 

of
 

intensive
 

WTTP
 

with
 

phoredox
 

and
 

high-density
 

sedimentation
 

combined
 

tank [ J ] .
 

Water
 

&
 

Wastewater
 

Engineering,
 

2022,
 

58(s1):
 

145-148.
[ 4 ] 　 张民权,

 

刘永,
 

范杰,
 

等.
 

新型高效复合碳源的制备及其在

反硝化脱氮中的应用[ J] .
 

给水排水,
 

2019,
 

55( s1):
 

153-
155,

 

158.
ZHANG

 

M
 

Q,
 

LIU
 

Y,
 

FAN
 

J,
 

et
 

al.
 

Preparation
 

of
 

new
 

efficient
 

composite
 

carbon
 

source
 

and
 

its
 

application
 

in
 

denitrification
 

and
 

denitrogen
 

removal [ J ] .
 

Water
 

&
 

Wastewater
 

Engineering,
 

2019,
 

55(s1):
 

153-155,
 

158.
[ 5 ] 　 徐熊鲲,

 

戚阳军,
 

蒋沛廷,
 

等.
 

A2 / O+反硝化深床滤池在城

镇污水处理厂深度经济脱氮的运行优化[ J] .
 

水处理技术,
 

2024,
 

50(2):
 

130-134.
XU

 

X
 

K,
 

QI
 

Y
 

J,
 

JIANG
 

P
 

T,
 

et
 

al.